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 Agence de Développement وكانت انتًٍُت الإختًاعٍت

Social 
ADS 

 Allocation Forfaitaire de انًُحت اندسافٍت نهتضايٍ

Solidarité 
AFS 

انىكانت انىعٍُت نتسٍٍر انقرض 
 انًصغر

Agence Nationale de 

Gestion du Micro crédit. 
ANGEM 

 Centre pour Enfants يركس علاج َقص اندهاز انتُفسً

Insuffisants Respiratoires 
CIR 

انًركس انغبً انتربىي نلأعفال 
 انًتخهفٍٍ رهٍُا

Centre Médico-

Pédagogique pour Enfants 

Inadaptés Mentaux 

CMPEIM 

انًركس انغبً انتربىي نلأعفال 
 انًعاقٍٍ حركٍا

Centre Médico-

Pédagogique pour Enfants 

Handicapés Moteurs 

CMPEHM 

 نهسكٍ انىعًُ انصُذوق
 

Caisse Nationale du 

Logement 
CNL 

 Les Contrats de Pré Emploi CPE عقىد يا قبم انتشغٍم

 انُشاط الإختًاعً اندىاري
 

Cellules de Proximité de 

Solidarité 
CPS 

 Centre Spécialisé de انًركس انًتخصص فً انحًاٌت

Protection 
CSP 

 Centre Spécialisé de انًركس انًتخصص نحًاٌت انشباب

Protection de la Jeunesse 
CSPJ 

 Centre Spécialisé de انًركس انًتخصص لإعادة انتأهٍم

Rééducation 
CSR 

انًساعذة عهى الإدياج خهاز 
 انًهًُ

Dispositif d’aide à 

l’insertion Professionnelle 
DAIP 

خهاز انًساعذة عهى الإدياج 
 الإختًاعً

Dispositif d’aide à 

l’insertion Sociale 
DAIS 

يذٌرٌت انُشاط الإختًاعً 
 وانتضايٍ

La Direction de L’action 

Sociale et Solidarité 
DASS 

 Développement برَايح انتًٍُت اندًاعٍت

Communautaire 
DEV-COM 

 Ecole pour Jeunes Aveugles EJA يذرست انشباب انًكفىفٍٍ

 
 يذرست انشباب انصى انبكى

Ecole pour Jeunes Sourds 

et Muets 
EJS 

 

 

 Emplois Salariés انعًم انًأخىر بًبادراث يحهٍت

d’initiatives Locales 
ESIL 



 Foyer pour Enfants  انغفىنت انًسعفتيهدأ

Assistés 
FEA 

  Fonds  Monétaire صُذوق انُقذ انذونً

International 
FMI 

 Foyer pour Personnes  كبار انسٍ وانًعاقٍٍيهدأ

Agées et/ou Handicapées 
FPAH 

انتعىٌط عٍ الأَشغت  راث 
 انًُفعت انعايت

L’indemnité pour l’activité 

d’intérêt Général 
IAIG 

 L’indemnité 

Complémentaire 

d’allocation Familiale 

ICAF 

 L’indemnité 

Complémentaire de 

Pension et de Rente 

ICPR 

 
L’indemnité aux Catégories 

Sociale sans Revenus 
ICSR 

 L’indemnité pour Salaire 

Unique 
IPSU 

 Organisation de يُظًت انتعاوٌ وانتًٍُت الإقتصادٌت

coopération et de 

développement 

économiques 

OCDE 

 Prime d’aide à l’insertion يُحت الإدياج الإختًاعً

Sociale 
PAIS 

 Programme انبرَايح انتكًٍهً نذعى انًُى

Complémentaire de Soutien 

à la Croissance 

PCSC 

 Produit Intérieur Brut PIB انُاتح انًحهً الإخًانً

 يُحت إدياج حايهً انشهاداث

 
Prime d’insertion des 

Diplômés 
PID 

 

 Produit Nationale Brute PNB انُاتح انىعًُ انخاو

 Programme de Soutien à la يخغظ دعى الإَعاش الإقتصادي

Relance Economique 
PSRE 

 Salaire National Minimum الأخر انىعًُ الأدَى انًضًىٌ

Garantie 
SNMG 

تحىٌلاث انُقذٌتال  Transferts Monétaires TM 

برَايح الأشغال راث انًُفعت 
انعًىيٍت نلإستعًال انًكثف نهٍذ 

 انعايهت

Travaux d’utilité Publique 

à Haut Intensité de Main 

d’œuvre 

TUP-HIMO 
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 Etude portant sur les transferts sociaux en provenance du budget de l’Etat, présentée 

par Ali MAMOUNI, Magistrat à la cour des comptes, décembre 2006, p21.     

1999  398200 628989,7 

2000 482100 591056,1 

2001 471358 856638,3 

2002 530822 957968,3 

2003 600000 1024763,5 

2004 611282 809835,0914 
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 Evaluation des activités de l’ads (période 1998-2008), ouvrage précité, p7.  
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 -78-  
 

(1999-2007)
1

(2- 3)

(AFS-IAIG)

 : الوحذة                 (1999-2007)                                        

1999 2102055840 

2000 1901130480 

2001 3050379360 

2002 3522358560 

2003 3819970080 

2004 5171677440 

2005 5279177400 

2006 5566503600 

2007 6917508000 

37330760760 

 

 

 

                                    

1
 Bilan de la Solidarité Nationale Années (1999-2007), ouvrage précité, p 16. 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

صة
ص

خ
لم

 ا
لغ

با
لم

ا

السنىات

(2-2 :)(IAIG )

(1997 - 2008)

عذد المستفيذين المبالغ المستهلكة 



 

 

 -79-  
 

 

 

2-2-3(AFS)(IAIG) :94
33624 199422

94 – 08 26 1994 1994

(4:) 

22

94 – 08 261994

 
(5:)

4

(6:)

96

353191996

6%
5%

8%

9%

10%

14%
14%

15%

19%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007



 

 

 -80-  
 

 

60 
2

 

 
(7:)

(8)

(8)

(9):

(10:)

(5)(6)

( 11:) 

 (9)



 

 

 -81-  
 

 
94 – 336 

 

 

1 
2-3 

 
 

2 
 

 

                                    

1

67 – 68 
2

66 



 

 

 -82-  
 

(DEV-COM)(ABC)

 (BLANCHE ALGERIE).
1

1 -(DEV-COM:)

11

1-2 

1-3 

%75

                                    

1 
 



 

 

 -83-  
 

%25 

1

2-(ABC:)

 
3 (BLANCHE ALGERIE:)

.

1- 
1-1 

 
1-2 

 

                                    

1
165 



 

 

 -84-  
 

1-3 

 
1-4 

 
1-5 

2 -

2-1

2-2

 
2-3

 
2-4

 
2- 5

 
2-6

 
2-7

 
2-8

 



 

 

 -85-  
 

2-9 

 
2-10

1

96-23229

1996

 

(Filet social.) 

2
(TUP-HIMO) 

(DEV-COM)
3

 CPS)
4 

 (CPE)
5 

(ANGEM)
6

                                    

1 
2
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 Evaluation des activités de l’ads (période 1998 – 2008)، ouvrage précité،  page 25. 
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2009 12 22.682.439,00 

65 110.771.665,90 

77 133.454.104,90 

2010 45 80.457.457,00 

45 80.457.457,00 

2011 13 20.357.296,00 

13 20.357.296,00 

185 340.097.919,15 

1%

20%

14%

24%

29%

7%
5%
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3- (BLANCHE ALGERIE :)

 (4- 14)

 ( 2005 - 2011)

2005 13 266 27.300.000,00 

13 266 27.300.000,00 

2006 03 63 6.300.000,00 

13 266 27.300.000,00 

16 329 33.600.000,00 

2007 6 126 12.600.000,00 

15 308 31.500.000,00 

21 434 44.100.000,00 

2008 14 182 29.400.000,00 

14 182 29.400.000,00 

2009 10 56 21.000.000,00 

13 84 27.300.000,00 

23 140 48.300.000,00 

2010 11 154 22.500.000,00 

15 196 33.750.000,00 

26 350 56.250.000,00 

2011 11 35 33.000.000,00 

14 42 42.000.000,00 

25 77 75.000.000,00 

138 1778 313.950.00,00 
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1-(64)

(2005-2011)

 179.188.639.86

2009(17)51.176.172,30 

2-

20082011(185)340.097.919,15

2009

(77)133.454.104,90(06)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

عذد انيذ انعبيهت 266 329 434 182 140 350 77
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 (4- 15): (2011)
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 (4- 16)

(2011)

 

 

 -- / /03  / / /(03)

--03 00  / / / /(02)

--00 02  / / /01 (02)

- - 01 00  / / / /(01)

06 05 02 02  / /(09)

(04)(04)

(02)

-- 04 01 02 01  / /

03 01 03 02  / /(02)(04)

04 03  /00  / /(07)

 

 
 
 
 



 

 

 -248-  
 

 (4- 17)

(2011)

01 40000000,00 60700000,00 

02 25000000,00 80000000,00 

03 80000000,00 100000000,00 

04 100000000,00 110000000,00 

05 80000000,00 80000000,00 

06 35000000,00 35000000,00 

07 30000000,00 90000000,00 

08 8000000,00 8000000,00 

09 50000000,00 125000000,00 

10 10000000,00 25600000,00 

11 5000000,00 5000000,00 

12 140000000,00 140000000,00 

13 30000000,00 30000000,00 

633000000,00 889300000,00 
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2011

1(601) 
2-

100%

3-

2011(13)

1.522.300.000,00

2011



 

 

 -250-  
 

0 10000000 20000000 30000000

دساست إَجبص وتجهيض يشكض بسيكىبيذاغىجي بًغُيت

تىسيع وتجهيض يذسست طغبس انًكفىفيٍ بتهًسبٌ

دساست إَجبص وتجهيض يشكض عبي وتشبىي نهًتخهفيٍ 
رهُيب بُذسويت

دساست إَجبص وتجهيض يشكض عبي وتشبىي نهًعبليٍ حشكيب 
بشتىاٌ

إَجبص وتجهيض يشكض انُسبء ضحبيب انعُف ببنحُبيت

تهيئت يشكضيٍ نهحًبيت ببنحُبيت وانغضواث

دساست إَجبص وتجهيض يشكض يمش يذيشيت انُشبط 
الإجتًبعي وانتضبيٍ

تهيئت وتجهيض يذسست انظى بتهًسبٌ

دساست إَجبص وتجهيض يشكض عبي وتشبىي نلاعفبل 
انًتخهفيٍ رهُيب بسبذو

دساست واَجبص يظهحت انًلاحظت انتشبيت في انىسظ 
انًفتىح بسبذو

دساست لاَجبص يشكض يتخظض نهحًبيت بشتىاٌ

دساست واَجبص يشكض عبي بيذاغىجي نلاعفبل انًتخهفيٍ 
رهُيب ببولاد ييًىٌ

دساست واَجبص يشكض انًسبعذة عٍ عشيك انعًم ببنحُبيت

(2011)

(دج)انمشوع الأونيت انًخظظت  (دج)انمشوع انُهبئيت انًخظظت 
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100%

201113

1.522.300.000,00



 

 

 -252-  
 

(DASS)



 

 

 



 

 

- 253 - 
 

            
           
              
 

         
          

  
     

            
   

   

    

       



 

 

- 254 - 
 

  

 

DASS



 

 

- 255 - 
 

1

        
              
       

    
       

       
. 

 

        
             

            



 

 

- 256 - 
 

   
         

            
    

2– 

 



 

 

- 257 - 
 

          
        

      .
           

          
  

 

   

          

  .

3– 

 

     



 

 

- 258 - 
 

 

           

           

 .

 

 

4-

    
           

   



 

 

- 259 - 
 

     

     



 

 

- 260 - 
 

          

 

         

       

         

         

     

 .

 

 



 

 

 



 -261-  
 

 

 

1- 

1-

2001 

2-

1999 

3-

2004

4-

2003

5-

2005 

6-

2004

7-

2003 

8-

1990 

9-

2007

10-

 2005 



 -262-  
 

11-

2008 

12-

2010 

13-

2007 

14-

2010

15- 

2008

2-

1 - 

2003/2004

2 -

2005/2006

3-(1963-

2007)

2007/2008

4 -

(1998-2008)

2010/2011



 -263-  
 

5-

(2001-2009)

 2009/2010 

6- 

2003/2004

7-       

     

2004 /2005 

8- 

2005/2006

9-

2007

10-          

(2001-2004)

2004/2005

11-

2004/2005 

12-

2005 

 

 

 

 



 -264-  
 

3-

1(2007-2009)

(40)2010 

2-

   2010 

3-

242010

4-

2008

5-

(UNDP)2011 

6-      

   26/11/2003 

7-        

      2011 

8-

1415162011

9-

2000

10-

 



 -265-  
 

11-

8/92002 

12-

26/272009 

13-

2001

14-2008

2009

15-

1415162011 

4 -

1-2010-2011  

  

2010

2-      

      (UNDESA)

2007

3- 

2004 

4-

http://www.univ-chlef.dz/renaf/Articles_Renaf_N_01/article_07.pdf
http://www.univ-chlef.dz/renaf/Articles_Renaf_N_01/article_07.pdf
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7-02 -2867 2002

(61 .) 

8 -340 - 07 31 2007

(2)03 – 45 19 2003

(70.)

9-03-4519 2003 
 (7) 02-0982002

(4.)
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1- Bilan de la Solidarité Nationale Années (1999-2007), Ministère de 

l’emploi et de la Solidarité Nationale, juillet 2007 

2- Etude portant sur les transferts sociaux en provenance du budget 

de l’Etat, présentée par Ali MAMOUNI, Magistrat à la cour des comptes, 

décembre 2006  

3- Evaluation des Activités de l’ADS (période 1998 – 2008), 

Ministère de la Solidarité Nationale de la Famille et de la Communauté 

Nationale a l’étrangère, Agence de Développement Social,  juin 2009 
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1-(www.ads.dz) 

2-(http://www.aps.dz )

3-

http://www.aitrs.org 

4-

228821/05/2008( www.ahewar.org) 

http://www.aps.dz/
http://www.aps.dz/
http://www.ahewar.org/search/search.asp?U=1&Q=%DD%E1%C7%CD+%CE%E1%DD+%C7%E1%D1%C8%ED%DA%ED
http://www.ahewar.org/search/search.asp?U=1&Q=%DD%E1%C7%CD+%CE%E1%DD+%C7%E1%D1%C8%ED%DA%ED
http://21/05/2008
http://21/05/2008



